<sup>47</sup> Voir CH. GRELLARD « Que m'est-il permis d'ignorer ? ».

<sup>48</sup> IOHANNES MAIOR, *In Quartum Sententiarum*, d. 11, q. 3, f. 60ra-vb : « Respondeo quod illud potest facere angelus tenebrarum deo illud permittente ad probationem fidei nostrae, an in ea vacillemus, an persistamus, secundum illud, ii ad Corinthios xi, Angelus tenebrarum se transfert in angelum lucis. Sed nego sequelam de illo, nam hoc est insolitum, et per scripturam edocemur a talibus cauere, Matthei xxiii : multi venient in nomine meo (dicit dominus), dicentes ego sum Christus, et seducent multos. In talibus spiritus probare oportet si ex deo sunt, Primae Ioannis quarto, et non assentire talibus assertionibus, sed iudicium intellectus assentiendi suspendere, et par consequens adorandi. [...] Cum enim illud sit insolitum, nullo modo est assentiendum quod est deus quousque sufficientissime de hoc doceatur, nec simplex sibi soli credat, vel etiam doctus, quousque deum super hoc imploraverit, et alios sapientes super hoc consultaverit, nisi

Jean Mair, on le voit, reprend le thème de la *probatio spirituum*, et manifeste, finalement, une certaine méfiance envers les apparitions surnaturelles<sup>49</sup>. Il en appelle donc à un examen critique de l'apparition qui renvoie le laïc (mais aussi le clerc) à la hiérarchie ecclésiale, et au conseil des théologiens. Mais ce qui ressort clairement de ces propos, c'est que les critères de l'habituel et de l'inhabituel établissent une ligne de partage entre ce qui relève du doute sceptique, et ce qui y échappe. Dès lors qu'un fait inhabituel se produit (comme dans l'apparition démoniaque), il faut suspendre volontairement son assentiment afin de procéder à une enquête plus approfondie en consultant les experts. Le scepticisme conserve donc une fonction critique et discriminante dans la recherche de la vérité. Il conserve une fonction cognitive indispensable, en préservant de la précipitation dans le jugement. En revanche, dans le cas de phénomènes qui sont habituels (comme un rituel) et socialement garantis, le scepticisme n'a pas lieu d'être puisque l'erreur se produit très rarement, au point que l'on peut la considérer comme négligeable. Ce n'est que dans ces situations habituelles que l'on peut en appeler à la certitude morale, qui exige à l'arrière-plan un réseau socialement constitué de garanties.

#### CONCLUSION

On voit donc pourquoi, si dans la plupart des cas un fidèle peut s'appuyer sur des connaissances qui sont socialement et institutionnellement garanties, de sorte que, en minimisant les risques d'erreur, il est possible d'écartier le doute sceptique, il n'en reste pas moins que dans certaines circonstances, le scepticisme conserve une valeur locale comme instrument de discrimination du vrai et du faux et d'incitation à l'enquête. Ce que j'ai voulu suggérer brièvement à travers cet exemple, c'est que l'on peut identifier dans certains textes de théologie morale du Moyen Âge tardif, et dans la discussion de *casus* parfois surprenants pour un profane, des éléments de réflexion sur la construction sociale de la connaissance. Certes, le cas examiné par le théologien écossais peut sembler au choix parfaitement oiseux, ou bien très éloigné de toute enquête épistémologique sérieuse. Mais il n'en est rien. Il y a d'abord un intérêt historique qui est de savoir quand et pourquoi émerge une approche de la connaissance soucieuse des condi-